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ZMĚNY VE VYUŽÍVÁNÍ PLOCH ZA POSLEDNÍCH 15 LET

V KATASTRÁLNÍM ÚZEMÍ ŠTĚNOVICE

ABSTRAKT

Tato práce se zabývá změnami ve využívání ploch vybraného katastrálního území

Štěnovice. Hlavním cílem práce je zjistit, jak výrazné bylo rozšíření obytných zón,

průmyslových objektů a areálů do volné krajiny na úkor orné půdy a jak se změnilo využití

dalších ploch za posledních 15 let v katastrálním území Štěnovice. Cílů bylo dosaženo

pomocí softwaru ArcGIS, kde byly zpracovány výsledné mapy. Potřebná data byla získána

z Geoportálu ČÚZK a další byla použita z volně dostupných zdrojů.

KLÍČOVÁ SLOVA: katastrální území, suburbanizace, Štěnovice, využití ploch, změny

CHANGES IN LAND USE OVER THE LAST 15 YEARS IN THE

CADASTRAL AREA OF ŠTĚNOVICE

ABSTRACT

This thesis deals with changes in utilization of selected cadastral areas Štěnovice.

The main aim of the thesis is to determine the significance of the expansion of the

residential areas, industrial buildings and compounds into the free landscape at the

expanse of arable land. The changes in utilization of other areas within the last 15 years in

cadastral area of Štěnovice were also determined. The aims were achieved using ArcGIS

software which processed the resulting maps. The data necessary for this thesis were

gained from Geoportal ČÚZK and other freely available sources.
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1 ÚVOD

V posledních letech se stalo trendem opouštění velkých měst a stěhování obyvatel do

příměstských oblastí. Mnoho lidí si tak plní představu o dokonalém životě v klidném

prostředí v rodinném domku se zahradou a zároveň v dosahu města. Jak už to bývá, tak se

sny od reality bohužel velmi liší. Skutečnost je taková, že místo vysněného místa

v poklidné čtvrti a výhledem do přírody se tito lidé ocitnou ve staveništi, kde se za jejich

malinkou zahrádkou rozrůstají další domy, které si jsou téměř k nerozeznání podobné.

Větší vzdálenost od města a nedostatečné propojení hromadnou dopravou vede

k jedinému řešení každodenního dojíždění a to osobními automobily, které ráno a

odpoledne způsobují dopravní zácpy na silnicích do města a během dne zaplňují městská

parkovací stání. Změny ve využívání ploch jako právě rozšiřování suburbánních zón

s sebou nese mnoho negativních následků, které si většinou stavitelé, developeři a mnoho

dalších lidí neuvědomuje nebo jen nepřipouští. Nepříznivé důsledky to má především na

přírodu a ekosystémy, kde dochází k poklesu biodiverzity, záboru či degradaci zemědělské

půdy, znečišťování životního prostředí, rychlému odtoku povrchových vod a mnoho

dalšího. Špatné dopady to má ovšem i na lidskou společnost, a to hlavně na zdraví a

psychickou pohodu, což může být způsobeno klesající kvalitou životního prostředí,

snižováním rekreačních ploch, znepřístupněním krajiny atd.

K napsání této práce mě motivovala závažnost současného stavu suburbánních

oblastí, neregulované „rozlévání“ zástavby do krajiny a s ním související narušování

krajinného rázu. Téma týkající se změn ve využívání ploch je podle mého názoru

společensky opomíjeno, přestože je pro naši budoucnost velmi důležité.

Podobná témata již byla ve studentských pracích zpracována z různých pohledů a

většinou zkoumala v menším měřítku rozsáhlejší území. Pro svoji práci jsem si zvolila

poměrně malé území, kde došlo v uplynulých letech k velmi výrazným změnám. Práce se

zabývá katastrálním územím Štěnovice a jeho vývojem za posledních 15 let. Během této

„krátké“ doby zde probíhaly nejintenzivnější změny. K obci Štěnovice mám blízký vztah,

což byl další důvod při výběru území. Vzhledem k tomu, že pocházím ze sousední obce

Čižice, znám Štěnovice dlouho a o to víc mě mrzí, jak se za poslední roky výrazně změnil

charakter této obce. Štěnovice se staly díky své výhodné poloze v blízkosti města Plzně

velmi žádanou lokalitou k výstavbě rodinných domů a komerčních staveb a tím se
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z poklidné obce stala typicky suburbánní zóna, kde kromě „obřího“ logistického areálu

vyrostlo také „satelitní městečko“ a rozdělilo tak obec na původní obyvatele a nově

přistěhovalé. Obec se kromě již zmíněných negativních změn musí potýkat s nevyhovující

infrastrukturou, záborem rozsáhlých ploch kvalitní zemědělské půdy, výrazným narušením

krajinného rázu atd. Nejhůře tyto změny snášejí původní obyvatelé, kteří vyrůstali v obci

venkovského charakteru a postupně sledují, jak se charakter obce mění na městský.

V práci jsou sledovány změny ve využívání ploch ve čtyřech časových horizontech,

které jsou podrobně rozebrány a následně vyhodnocovány. Na základě těchto změn je

zkoumán vývoj využití ploch. Dále je v práci věnována pozornost zemědělským půdám

s vysokým stupněm ochrany. Práce se také zabývá prodejem parcel v území v letech

2014 – 2017. Pro území Štěnovic byla vytvořena polohopisná mapa, digitální model

terénu, model sklonitosti terénu a model expozice svahů.

Uvedené úkoly jsou zkoumány a zpracovány za pomoci geografických informačních

systémů (dále jen „GIS“) a jejich nástrojů. GIS je organizovaný soubor počítačového

hardwaru, softwaru a geografických údajů navržený na efektivní získávání, ukládání,

upravování, obhospodařování, analyzování a zobrazování všech forem geografických

informací (Tuček 1998). Data budou zpracována softwarem ArcGIS Desktop v aplikaci

ArcMap 10.3.
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2 CÍLE PRÁCE

Tato práce se věnuje změnám ve využití ploch za posledních 15 let v katastrálním

území Štěnovice. Cílem práce je zjistit, jak výrazné byly změny od roku 2002 do 2017. Na

základě mapy využití ploch pro roky 2002, 2008, 2013 a 2017 bude analyzováno využití

jednotlivých pozemků v území, vývoj využití ploch mezi časovými horizonty, celkový vývoj

v území a vývoj zastavěných ploch. Práce bude zkoumat, jak je v území rozmístěna

zemědělská půda podle tříd ochrany a zda se v posledních letech stavělo na vysoce

kvalitních zemědělských půdách. Dalším cílem je zjistit údaje o prodaných parcelách

v letech 2014 – 2017 a určit tak, jaké druhy pozemků a o jaké výměře se nejvíce

prodávaly. Pro zkvalitnění analýzy bude také zpracován a využit digitální model terénu,

model sklonitosti a model expozice svahů (orientace ke světovým stranám).
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3 POPIS ZKOUMANÉHO ÚZEMÍ

Katastrální území Štěnovice leží v Plzeňském kraji v okrese Plzeň-jih. Nachází se

nedaleko krajského města Plzeň. Vzdušná vzdálenost od Plzně je 8,7 km a silniční 11 km

(počítáno z náměstí Republiky ke Štěnovickému náměstí). Obcí protéká řeka Úhlava. Toto

území spadá do správního obvodu obce s rozšířenou působností Přeštice a zároveň jsou

Přeštice i pověřeným obecním úřadem.

Zeměpisné souřadnice Štěnovického náměstí jsou 49° 40‘ 14‘‘ s. š., 13° 23‘ 59‘‘ v. d.

Štěnovice sousedí s Útušicemi a Robčicemi ze západní strany, s Čižicemi, Štěnovickým

Borkem a Nebílovským Borkem z jihu, s Losinou z východu a ze severu s částmi Plzně -

Černicemi a Radobyčicemi (Mapy.cz 2018). Katastrální výměra obce je 7,67 km2.

Obrázek č. 1 – Štěnovice a okolí (Základní mapa České republiky)
Zdroj: Marushka: mapový aplikační server (2017)
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V roce 1991 žilo v obci 1 188 obyvatel. Při sčítání lidu, domů a bytů v roce 2001 bylo

v obci 1 331 bydlících obyvatel. Od té doby začal výrazný nárůst a v roce 2011 v obci žilo

již 1 852 obyvatel. Počet od roku 2011 stále rostl a k 1. 1. 2017 dosáhl počtu 2 021

obyvatel (Regionální informační servis 2017). Za 26 let se tedy počet obyvatel téměř

zdvojnásobil a vzhledem k rozestavěnosti nových obytných zón se během krátké doby

počet ještě rapidně zvedne.

V minulosti byly domy situovány především kolem náměstí (viz obrázek č. 3), ale

postupem času se zástavba rozšířila do ostatních částí území. Značné rozrůstání obce


[…]


domy a nové rodinné domy jsou typickými projevy rezidenční suburbanizace, které vznikly

po roce 1989.

Práce „Vývoj vesnice Štěnovice od 19. století do současnosti“, kterou se zabýval Petr

Sedláček, analyzuje vývoj obce od poloviny 19. století do současnosti z demografického

hlediska. Základní metodou, kterou Sedláček v práci využíval, byla analýza statistických

dat, zejména dat ze sčítání obyvatel. V práci bylo zjištěno, že v 70. letech ve Štěnovicích

probíhal proces urbanizace, to znamená, že obyvatelé z obce odcházeli – převážně do

Plzně. Změna nastala v 80. letech, kdy přišla první vlna nových obyvatel. V 90. letech už

v obci probíhal jev suburbanizace, se kterým začala výstavba rodinných domů.

Suburbanizace v obci gradovala v letech 2000 – 2008. Migrační přírůstek podle Sedláčka

dosáhl v roce 2007 maximální hodnoty a to až 45 ‰ a od roku 2008 do 2011 byly

dosažené výsledky u migračního přírůstku výrazně nižší. V této práci byly z hlediska využití

ploch v území zaznamenány největší změny u zastavěných ploch od roku 2008 a to hlavně

výstavbou rodinných domů. Je tedy zřejmé, že zvyšující se migrační přírůstek výhradně

nesouvisí se zvyšující se zastavěnou plochou v území.

Metody zkoumání změn v této práci kombinováním údajů z katastru

nemovitostí, terénního průzkumu a leteckých snímků přináší řadu nepřesností např. u

definice ostatních ploch, sadů, sporný byl také někdy rozdíl mezi trvalým travním

porostem a zahradou. Všechny tyto sporné výměry však zaujímají zanedbatelnou část

celkové plochy území (méně než 1 %) a výsledky tedy zásadně neovlivňují.
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8 ZÁVĚR

Výsledky bakalářské práce z dílčích analýz potvrzují, že v katastrálním území

Štěnovice došlo za posledních 15 let k výrazným změnám ve využití ploch. Během této

doby „vyrostla“ v území průmyslová zóna, která zabrala výraznou plochu kvalitní orné

půdy. V severní části území probíhalo náročné budování tunelu Valík, který je součástí

dálničního obchvatu města Plzně. Největší změny ve využití ploch zapříčinila výstavba

rodinných domů. Nové obytné zóny postrádají občanskou vybavenost a docházková

vzdálenost na autobusové zastávky nevyhovuje. Nové obytné čtvrti navíc způsobují velké

zatížení technické i dopravní infrastruktury obce.

Při zkoumání vývoje využití ploch mezi časovými horizonty byly v území zaznamenány

největší změny v letech 2008 – 2013. Během těchto let došlo k největšímu poklesu orné

půdy a byl zde nejvýraznější nárůst zastavěných ploch a nádvoří. Od roku 2002 do

současnosti docházelo i k dalším znatelným změnám ve využití ploch. Na úkor trvalých

travních porostů a orné půdy zde docházelo ve velké míře k přeměnám na zahrady a

probíhala masivní výstavba rodinných domů. S „rostoucí“ zástavbou přibývaly i ostatní

plochy v podobě nových místních a účelových komunikací. U vodních ploch nebyly

v území zaznamenány žádné změny. Počet lesních pozemků se v území snížil pouze mezi

roky 2002 – 2008 a to především výstavbou dálnice.

Zastavěnost území obce se za posledních 15 let zdvojnásobila, ostatní plochy a

zahrady přibyly o polovinu své plochy a zabrána byla pětina celkové plochy orné půdy.

Z analýzy zemědělských půd vyplývá, že se i přes zákonná omezení na velmi kvalitních

půdách staví. Nové domy byly z velké části postaveny na půdách II. třídy ochrany ZPF,

které jsou vysoce chráněné a podmíněně zastavitelné. Průmyslová zóna o celkové ploše

téměř 34 ha se z větší části nachází také na půdách II. třídy ochrany.

Analýza prodeje pozemků ve Štěnovicích mezi roky 2014 – 2017 ukázala, že zde byl

velký zájem hlavně o stavební parcely. Nejvíce se z druhů pozemků prodávaly zahrady a

naopak nejméně lesní pozemky.

V současnosti jsou Štěnovice suburbánní zónou. Toto území přilákalo řadu lidí na

svou výhodnou polohu nedaleko Plzně a zároveň v klidné lokalitě. Zájem lidí o bydlení

v dosahu města v posledních letech rapidně rostl. Se zájmem lidí se zvyšoval i zájem
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developerských společností, které zde zrealizovaly výstavbu nových bytů, řadových

rodinných domů, ale také prodej pozemků pro individuální výstavbu. S rozšiřující se

zástavbou v obci výrazně rostl i počet obyvatel. Od roku 2001 do 2017 počet narostl o 690

obyvatel. Většina nově přistěhovalých se distancuje od původních obyvatel a nemá zájem

se jakýmkoliv způsobem podílet na rozvoji obce, začlenit se do obecního společenského

života. Jejich volnočasové aktivity jsou výhradně situovány do města Plzně, kam musí

každodenně dojíždět autem. Do obce pak často přijíždějí pouze přespat. Jejich vazby

k okolí bydliště jsou tak minimální.

V území se i nadále pokračuje s výstavbou rodinných domů. Všechny rezervy

k zastavění jsou již dle územního plánu vymezeny jako zastavitelné plochy. Zbylé

zemědělské plochy by pro zástavbu neměly být dle územního plánu odnímány. Vzhledem

k tomuto faktu a rychlosti „rozrůstající“ se zástavby je velmi pravděpodobné, že pro

budoucí generace již v území nezbydou žádné zastavitelné plochy. Suburbanizace

v takovémto měřítku tedy znemožnila budoucím generacím původních obyvatel s vazbami

k území postavit si dům ve své rodné obci.
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