Posudek oponenta kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Tomrdlová Klára
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Změny ve využívání ploch za posledních 15 let v katastrálním území Štěnovice

Hodnocení

Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako: 1 Plně vyhovující a aktuální 2 Průměrné 3 Podprůměrné až nevyhovující a neaktuální
*
Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako: 1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) 2 Částečně vyvážený 3 Nevyvážený (metody se povětšinou mívají se stanovenými cíli)
*
Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako: 1 Aktuální 2 Částečně zastaralé 3 Zastaralé
Použité metody jsou aktuální, nicméně se autorka drží základní úrovně hodnocení.
Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
Autorce se podařilo v plné šíři postihnout studovanou problematiku a vypracovat přehledný rozbor literatury. V rozboru literatury, by podle mého názoru, mohla být zařazena kapitola zaměřená na obecné a dlouhodobé trendy ve využití půdy v ČR. Domnívám se, že rozbor literatury k tomuto tématu by autorce pomohl vybudovat kvalitnější diskuzi. Několikrát je v práci zmiňován územní plán obce. Vzhledem k jeho úzkému vztahu k tématu mohl být v práci též umístěn jako příloha. Zahraniční literatura je zapojena pouze sporadicky. Autorka dobře pracuje s citační normou. Odkazy v textu není vždy korektní v tom smyslu, že jsou často převzaté informace citovány ne při první zmínce, ale až později v textu.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Autorka vytvořila sadu originálních údajů postavenou na prostorových analýzách v GIS a výsledkem je tak řada hezky zpracovaných autorských map. Výsledky jsou prezentovány přehlednou formou, nicméně autorka zcela nevyužila potenciál sebraných dat. Statistické hodnocení výsledků je na velmi základní úrovni (rozdíly v rozloze jednotlivých kategorií využití půdy v absolutních a relativních hodnotách), přičemž existuje celá řada nástrojů popisujících změny ve využívání krajiny (index změny, počty změn, trajektorie změn apod.). Údaje o záborech půdy v různých třídách ochrany ZPF nejsou nijak kvantifikovány. Zábory půdy autorka hodnotí pouze pro kategorii zastavěných ploch, domnívám se však, že i zábory

půdy v kategorii ostatní plochy v zájmovém území z velké části vedou k dlouhodobému znehodnocení půdy (např. komunikace). Dále autorka vytvořila mapy charakterizující reliéf zájmového území (mapa výškových stupňů, sklonů a expozice svahů), ale nijak je ve svém hodnocení nevyužila. Tab. 7 na str. 47 znázorňuje zastoupení ploch ne v procentech, ale procentních bodech. Koláčové grafy ve výsledcích jsou redundantní, jelikož znázorňují údaje uvedené již v tabulce.
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
V práci se autorka dopustila pouze drobnějších formálních nedostatků (chybné číslování podkapitol kapitoly 4, uvozování kapitoly obrázkem a ne textem, popisování obrázků nad obrázkem a ne pod ním, v obr. 2 chybí v legendě některé z vyobrazených typů půd, obr. 3 je v textu zmiňován dříve než obr. 2, obr. 4 se objevuje dříve, než je zmiňován v textu).
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
V diskuzi autorka porovnává své výsledky se dvěma studii podobného zaměření (ani jedna není v textu korektně citována) a využívá osobní znalosti místních reálií. Diskuze by ovšem měla být vystavěna na větším počtu zdrojů a výsledky by měly být zasazeny do mnohem širšího rámce.
Cíle práce hodnotím jako Splněné vynikajícím způsobem Splněné Splněné částečně Nesplněné
Otázky † 1. Jak si vysvětlujete časovou neshodu mezi kulminací migračního přírůstku v práci Sedláčka (2014) a kulminací změn v rozloze zastavěných ploch v Štěnovicích (viz Vaše zmínka v diskuzi na str. 66)?

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce: Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 1. 6. 2018

Oponent práce: RNDr. Klára Vočadlová, Ph.D.

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a Výborně zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál tohoto posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, Ph.D.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz